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VON TIMO FRASCH, MATTHIAS WYSSUWA UND ANNA-LENA RIPPERGER
- AKTUALISIERT AM 06.12.2021 - 20:32

A

Timo Frasch

Politischer Korrespondent in
München.

Folgen

Matthias Wyssuwa

Politischer Korrespondent für
Norddeutschland und
Skandinavien mit Sitz in
Hamburg.

Folgen

Anna-Lena Ripperger

Redakteurin in der Politik.

Folgen

3 Min.

m 18. November schrieb der bayerische Ministerpräsident
Markus Söder (CSU) auf Twitter: „Leider nehmen die

Corona-Infektionen gerade bei Ungeimpften dramatisch zu. Es
gibt einen direkten Zusammenhang von niedrigen Impfquoten
und hohen Infektionsraten. Lassen Sie sich daher bitte impfen.
Nur Impfen hilft.“ Dazu postete er eine Grafik, wonach die
Sieben-Tage-Inzidenz der Ungeimpften bei 1469 lag und jene
der Geimpften bei gerade mal 110.

Doch so klar, wie Söder die Lage
damals darstellte, war sie
offenbar nicht. Wie die „Welt“
am Wochenende berichtete,
kannte die Behörde, die in Bayern
für die Erfassung der
entsprechenden Daten zuständig
ist, das Landesamt für
Gesundheit und
Lebensmittelsicherheit (LGL),
den Impfstatus von Infizierten
offenbar oft nicht. Gleiches gelte
etwa auch für Hamburg, hieß es
in dem Bericht.

FDP wirft Regierung
„Manipulation“ vor

Ein Sprecher des bayerischen LGL habe beispielhaft für die
Woche vor dem 24. November mitgeteilt, in dieser Zeit seien
insgesamt 81.782 Corona-Fälle gemeldet worden – 9641
Personen davon hatten einen vollständigen Impfschutz, 14 652
keinen. In 57.489 Fällen sei der Impfstatus „unbekannt“ gewesen.

Statt diese Fälle herauszurechnen, habe die Behörde sie der Gruppe der Ungeimpften
zugeordnet und auf Basis dieser Zählung die Geimpften- und Ungeimpften-Inzidenz
ausgewiesen. Auch die Testanzahl in den unterschiedlichen Gruppen habe keine Rolle gespielt.

© Twitter

Markus Söder
@Markus_Soeder

Leider nehmen die Corona-Infektionen gerade bei 
Ungeimpften dramatisch zu. Es gibt einen direkten 
Zusammenhang von niedrigen Impfquoten und hohen 
Infektionsraten. Lassen Sie sich daher bitte impfen. Nur 
Impfen hilft.

4:54 nachm. · 18. Nov. 2021

1.169 Sieh dir aktuelle Informationen zu COVID-19 auf Twitter an

Twittere deine Antwort

Der Vorsitzende der FDP-Fraktion im Bayerischen Landtag, Martin Hagen, bezeichnete das
Vorgehen des LGL am Samstag auf Twitter als „Manipulation“ und forderte personelle
Konsequenzen. Die Bayerische Staatsregierung trat einen Tag später dem Eindruck entgegen,
sie arbeite mit verzerrten Inzidenzzahlen. Auf Anfrage der F.A.Z. teilte ein Sprecher der
Staatskanzlei mit, diese verwende Zahlen, die ihr aus dem LGL und dem bayerischen
Gesundheitsministerium zur Verfügung gestellt würden; wie diese Zahlen zustande kommen,
liege „alleine“ in deren Zuständigkeit.

Das LGL wiederum wies den Vorwurf, Daten nicht korrekt veröffentlicht zu haben,
„entschieden“ zurück. LGL-Präsident Walter Jonas teilte mit, man habe stets auf die
Berechnungsgrundlagen und die „Limitationen der Werte, mit denen wir arbeiten können“
hingewiesen. Tatsächlich gibt es auf der Website des LGL einen entsprechenden Hinweis. Offen
bleibt aber, warum sich die Behörde trotz der bekannten Beschränkungen bei den Daten dazu
entschlossen hat, sie auf diese Weise zu veröffentlichen. Dies erstaunt auch deshalb, weil das
Robert-Koch-Institut gar keine Inzidenz für Geimpfte und Ungeimpfte ausweist.

Aus Hamburg hieß es am Montag, man wisse, dass Zahlen mit Unsicherheiten behaftet seien.
Die Infektionszahlen werden dort unter anderem einmal pro Woche für zwei Gruppen getrennt
angegeben, für die Geimpften und für alle anderen. Allerdings ist nur die erste Gruppe klar
umrissen. Denn wenn eine Person infiziert ist, fragen laut Gesundheitsbehörde die
Gesundheitsämter bei den Infizierten den Impfstatus ab. Wenn diese angeben, dass sie
vollständig geimpft sind, kommen sie in die erste Gruppe. Alle anderen werden zur zweiten
Gruppe gezählt, auch jene, die keine Angaben gemacht haben und deren Impfstatus man also
nicht kennt.

Entwicklung der Impfquote

Anteil der teilweise oder vollständig gegen Covid-19 Geimpften in Deutschland

0

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

28
.12

.20

06.0
1.2

1

15.
01.2

1

24
.01.2

1

02.0
2.2

1

11.
02.2

1

20
.02.2

1

01.0
3.2

1

10.
03.2

1

19.
03.2

1

28
.03.2

1

06.0
4.2

1

15.
04.2

1

24
.04.2

1

03.0
5.2

1

12.
05.2

1

21.
05.2

1

30
.05.2

1

08.0
6.2

1

17.
06.2

1

26
.06.2

1

05.0
7.2

1

14.
07.2

1

23.
07.2

1

01.0
8.2

1

10.
08.2

1

19.
08.2

1

28
.08.2

1

06.0
9.2

1

15.
09.2

1

24
.09.2

1

03.1
0.2

1

12.
10.

21

21.
10.

21

30
.10

.21

08.1
1.2

1

17.
11.

21

26
.11

.21

05.1
2.2

1

Mindestens einmal Geimpfte Vollständig Geimpfte Geimpfte mit Auffrischungsimpfungen

69,0 Prozent
der Bevölkerung ist vollständig geimpft

16,7 Prozent
erhielt eine Auffrischungsimpfung

Stand: 06.12.2021, 09:31 Uhr

Grafik: jpg., omer. / Quelle: Robert-Koch-Institut

Anmerkung: Das RKI geht auf Basis einer telefonischen Zufallsbefragung davon aus, dass wegen unvollständiger
Meldungen durch Haus- und Betriebsärzte ca. 3 bis 4 Mio. Erwachsene mehr geimpft sind als in der Statistik erfasst,
weshalb die Impfquote in der erwachsenen Bevölkerung ca. 5 Prozentpunkte (Gesamtbevölkerung: ca. 4,2) höher
liegen könnte. (Stand 07.10.2021)

Wie hoch der Anteil von Infizierten ist, die keine Angaben gemacht haben, konnte eine
Sprecherin der zuständigen Gesundheitsbehörde nicht sagen. Weil man um die
Zahlenproblematik wisse, würden die Zahlen zu den beiden Gruppen immer für einen bereits
zwei Wochen zurückliegenden Zeitraum angegeben, um den ohnehin belasteten
Gesundheitsämtern mehr Zeit für Nachmeldungen zu geben. Die bisherige Datenerhebung und
-lage werde aber derzeit geprüft, fügte sie hinzu.

LGL sieht sich durch Praxis bestätigt

Der Präsident des bayerischen LGL sieht sich in seinem Vorgehen durch die Praxis bestätigt. Es
habe sich durch später vorliegende Daten herausgestellt, dass Personen mit unbekanntem
Impfstatus „in der weit überwiegenden Anzahl der Fälle ungeimpft waren“. Ein bloßes
Weglassen der fehlenden Werte hätte zu falschen Inzidenzverhältnissen geführt. Ob die
Behörde plant, ihre Zählweise zu ändern, war zunächst offen.

Der bayerische Gesundheitsminister Klaus Holetschek (CSU) stellte sich am Sonntag hinter das
LGL. Er habe dessen Erklärung nichts hinzuzufügen, twitterte er. Die Zählweise sei seit Langem
bekannt. Vom Koalitionspartner der CSU, den Freien Wählern, hieß es am Montag, der Vorgang
sei bedauerlich. So würden „sachgrundlose Zweifel an der unstrittigen Schutzwirkung der
Impfung geschürt“, sagte der Parlamentarische Geschäftsführer der Fraktion, Fabian Mehring,
der F.A.Z.

Zumal das LGL stets auf die Unschärfe seiner statistischen Darstellung hingewiesen habe. Das
zugrunde liegende Problem gelte es gleichwohl abzustellen, forderte Mehring und regte an,
den Status für alle bei jedem Corona-Test immer zu erheben. Gleichzeitig betonte er, dass die
Impfung der einzige Weg aus der Pandemie sei. „Den Blick auf diesen unstrittigen Fakt sollten
wir uns nicht durch stochastische Kolloquien verstellen lassen.“

Quelle: F.A.Z. Hier können Sie die Rechte an diesem Artikel erwerben.

ZAHLEN ÜBER UNGEIMPFTE

Haben Bayern und Hamburg ihre
Inzidenzwerte verzerrt?
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Bayern und Hamburg wird vorgeworfen, sie arbeiteten mit verzerrten
Inzidenzzahlen bei Geimpften und Ungeimpften. Die Gesundheitsbehörden
reagieren unterschiedlich auf die Kritik.
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DEKARBONISIERUNG DER INDUSTRIE

Blauer Wasserstoff könnte der
Energiewende notwendigen Schub geben
Der Bedarf an grünem Strom steigt. Wenn zeitgleich die Produktion von

grünem Wasserstoff hochgefahren wird, entsteht ein Wettbewerb um grüne Energie, der
vermeidbar ist. Diese Rolle spielt blauer Wasserstoff. Mehr...
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Seit Juli gab es präzise Warnungen
vor einem dramatischen
Infektionsanstieg im Herbst. Doch
aufgrund einer fatalen Mischung
aus Wahlkampf, Täuschung und
magischem Denken wurden sie
ignoriert.
MARK SIEMONS

Warum hielt der Staat
die vierte Welle nicht
auf?

DAS JAHR 2021

Als letzte der drei Ampel-Parteien
haben auch die Grünen dem
Koalitionsvertrag zugestimmt. Bei
einer Urabstimmung votierten 86
Prozent für den Vertrag und das
Personaltableau der Grünen für das
Bundeskabinett.
Vor 5 Stunden

URABSTIMMUNG

Grünen-Basis macht
Weg für Ampel-
Regierung frei Notfallsanitäter müssen Leben

retten. In der vierten Corona-Welle
kann das auch heißen, mit
überfüllten Kliniken um das letzte
freie Bett zu feilschen. Das wird
immer schwieriger. Ein Ortsbesuch
in Nürnberg.
FRANCA WITTENBRINK, NÜRNBERG

Wenn aus Minuten
Stunden werden

RETTUNGSSANITÄTER UND CORONA

ÄHNLICHE THEMEN MANIPULATION IMPFUNG BAYERN CORONAVIRUS ALLE THEMEN

35

RICHTLINIEN  ABSENDEN

Sie haben noch 1000 Zeichen frei.

Wir überarbeiten den Bereich für Lesermeinungen! Mehr Infos

angemeldet als

Ralf Krakor
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Text eingeben (max. 1000 Zeichen)

Julian Becker (julianmaxbecker) 0 06.12.2021 - 20:31

Warum sollte ein Geimpfter „weiß nicht“ / „keine Angabe“ antworten,
wenn er nach seinem Impfstatus..

 0

Peter Fischer (pfischer) 0 06.12.2021 - 11:36

Betroffene Hunde bellen... 11

Engelbert Vogt (BuchtesSohn) 0 06.12.2021 - 10:20

In Sachen Digitalisierung ist in Bayern Besserung in Sicht. 3

Mira Hofel (MiraHofel) 0 06.12.2021 - 09:18

Bewuste Untätigkeit 11

Günter Rampe (truth_hurts) 0 06.12.2021 - 09:12

Vermutungen werden als Fakten dargestellt 14

siegfried faust (tatsaechlich) 0 06.12.2021 - 09:11

gut-und-wichtig-sowas-hier-zu-erfahren 13

A. Krauss (TheOldKingCole) 0 06.12.2021 - 08:33

Genau das gleiche wie unklare Antisemitische Aktionen rechtsradikalen
zugeordnet werden

 

1

10

Konrad Betzl (centuri-alpha) 1 06.12.2021 - 08:12

Was mich wirklich befrückt ist, ... 2

Erich Schwarz (BlackBlacky) 1 05.12.2021 - 23:36

Daten Tumbleweeds wehen durch die Flure der Behörden 9

Ferris Ferstl (fefe96) 0 05.12.2021 - 22:56

Kurz: Man weiß, dass man nichts weiß (zumindest wenig). 

1

13

u. böötcher (Dreamer62) 0 05.12.2021 - 22:23

3 G 3

Maximilian Lika (Benutzer00251734) 0 05.12.2021 - 21:58

Politische Verantwortung? 6

Stefan Scholz (Anscst) 0 05.12.2021 - 21:16

Im Zweifel für den Geimpften 118

Jochen Keilitz (faz0001) 0 05.12.2021 - 21:09

Wie in einem weiteren Bericht 

2

89

Richard Balzer (cliff1) 0 05.12.2021 - 21:09

Statistiken manipulieren geht halt gar nicht 136

Joachim Queisser (Us61170) 0 05.12.2021 - 21:09

Weit überwiegenden Anzahl 53

Jochen Merl (Inferenz) 0 05.12.2021 - 20:59

Unbekannter Impfstatus? 

2

155

Stefan Rapp (Superrobby) 6 05.12.2021 - 20:42

Mir fehlt hier eigentlich eine plausible Erklärung warum gerade die 103

Anton Buda (BudaAnton) 0 05.12.2021 - 20:37

Bravo, das ist ein Gebot der Vorsicht. 

2

8

Peter Matthias (PMatthias) 0 05.12.2021 - 20:28

Bedingte Zulassung 

1

100

TOPMELDUNGEN

Minister müssen eine ganz eigene Eignung aufweisen. Experte auf seinem politischen Fachgebiet zu sein, ist
keine Bedingung für ein Regierungsamt.
REINHARD MÜLLER vor 28 Minuten 8

NEUES KABINETT

Minister als Fachmann oder
Versorgungsfall?

Wegen der
Menschenrechtsverletzungen in
China hat sich US-Präsident Joe
Biden für einen Boykott der
Olympischen Winterspiele
entschieden. Zu den Spielen im
kommenden Februar werden keine
Regierungsvertreter entsendet.

5

MITTLUNG VOM WEISSEN HAUS

USA boykottieren
Olympische Spiele in
China diplomatisch

In anderen Ländern gibt es die
Impfpflicht für Personal in
Altenheimen und Kliniken schon
längst. Hier soll sie erst Mitte März
gelten. Das ist zu spät.
EIN KOMMENTAR VON THOMAS HOLL
vor 9 Minuten 1

EINFÜHRUNG WOHL IN MÄRZ

Die Impfpflicht in
Pflegeheimen kommt
viel zu spät Kretschmer sei ein

„Rumpelstilzchen“, das ein
„Ermächtigungsgesetz“ wolle: Zwar
blieb die Gewalt bei Protesten vor
dem Landtag aus, doch dafür geht
es im Innern des Parlament umso
härter zur Sache. CDU und AfD
prallen verbal aufeinander.
STEFAN LOCKE 6 10

Die Pandemie existiert
für viele AfDler nicht
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GGG - Wärmeschrank Edelstahl mit
Schiebetüren; Bautiefe 70 cm, mit

Edelstahl Wärmeschrank mit Schiebetüren für Gewerbe und
Gastronomie doppelwandige Schiebetüren mit
Zwischenboden mit Aufkantung Bautiefe: 70 cm
Anschlusswerte: 2,5kW / 230V Lärm- und wasserisolierte…
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